Infatti la signoria dei Principi poiché quasi 

sempre non fu calcolata dall’anno in cui i loro 

predecessori morirono, ma da quello in cui furono 

associati all’impero, né invero gli inizi di tali 

associazioni sono ritenuti sufficientemente 

studiati, pertanto non raramente accade che nel 

calcolo degli anni dei Principi nascano errori, 

come ciascuno con il suo esempio testimoniano 

Pagi, Muratori, Assemani, e altri illustrissimi 

storici, che su questa argomento talora dissero 

cose assai senza senso. 

[pag. XXXVI] 

Item saepius erratum est ex eo, quod epochae 

recenseri coeptae sint ab anno, quo aut 

Principes ipsi coronati fuerunt, aut insigne 

aliquod facinus patrarunt, quod alteram 

principatus aeram inchoare suaserit. Huic 

quidem inferiorum temporum obscuritati non 

parum lucis affudit Chronologicus Apparatus, 

quem Alexander de Meo perquam diligenter 

elaboravit. Verum amplius ipsam illustrari 

posse palam faciunt pleraque nostra 

documenta, ex quibus praeter omnem 

dubitationis aleam ponitur, quo tandem aevo 

Principes quidam ad imperium accesserint, 

aut coronam acceperint, aut denique praeclare 

aliquid gesserint. Qua de causa chronologicas 

cuiusque membranae notas maiori quodam 

diligentia nobis animadvertendas putavimus, 

et quidquid ibidem ad illustrandam nostram 

chronologiam expiscati sumus, in medium 

attulimus. Novimus porro id laboris genus 

graviores adhuc curas nobis in posterum 

allaturum, cum scilicet ad monumenta Christi 

annis consignata accedamus. Cum enim hosce 

annos non una eademque ratione maiores 

nostri recensuerint, et modo Pisanum, modo 

Florentinum, modo Graecum morem, Romano 

posthabito, usurparint, persuasum nobis est 

quantopere excubandum sit, ne fortasse in 

huiusmodi supputationibus a veritate 

discedamus. Verum has aliasque vigilias ac 

labores libentissime perferemus, cum nobis 

perspectum sit e chronologicis veterum 

documentorum notis maximam utilitatem 

historiae nostrae allatum iri, quam firmioribus 

chronologiae fundamentis adhuc indigere 

optimo quidem iure non pauci scriptores 

indoluerunt. 

Parimenti per lo più si è sbagliato perché 

incominciarono a conteggiare i periodi dall’anno 

in cui o gli stessi Principi furono incoronati, o 

compirono qualcosa di insigne che persuase 

dell’inizio di un’altra era del principato. Invero su 

questa oscurità dei tempi più antichi gettò non 

poca luce l’Apparato Cronologico che 

Alessandro De Meo assai diligentemente elaborò. 

Ma meglio mostrano che può essere chiarita la 

maggior parte dei nostri documenti, per i quali al 

di là di ogni possibilità di dubbio è stabilito in 

quale epoca alfine i Principi invero pervennero 

all’impero, o presero la corona, o infine 

compirono qualcosa di famoso. Per tale motivo 

abbiamo ritenuto che dovessimo osservare con 

una certa maggiore attenzione i riferimenti 

cronologici di ogni pergamena, ed abbiamo 

evidenziato qualsiasi cosa ivi ritrovammo per 

illustrare la nostra cronologia. Sappiamo inoltre 

che tale genere di lavoro porterà a noi in futuro 

affanni ancora maggiori, quando cioé arriveremo 

ai documenti contrassegnati con gli anni di 

Cristo. Poiché, infatti, i nostri antenati 

conteggiarono gli anni non in un solo identico 

modo, e, messo da parte quello Romano, 

impiegarono ora l’uso Pisano, ora il Fiorentino, 

ora il Greco, ciò ci ha convinto di quanto bisogna 

essere attenti in calcoli di tal natura per non 

allontanarsi per caso dalla verità. Ma queste e 

altre veglie e lavori sopporteremo assai volentieri, 

essendo da noi compreso che ne verrà massima 

utilità per la nostra storia dai riferimenti 

cronologici degli antichi documenti, che con 

ottimi motivi invero non pochi storici si 

lamentarono ancora mancare di più ferme basi 

della cronologia. 
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[pag. XXXVII] 

- Reliquum tandem est, ut de nostris 

adnotationibus brevi lectores heic moneamus. 

Non deerunt fortasse qui eas aliquando aut 

uberiores, aut pauciores, quam opus fuisset, 

existimabunt. Nos quidem fatemur quaedam 

ubertim adnotasse; verum id egimus, ut iis 

lectoribus consuleremus, qui cum veterum 

monumentorum barbariem exhorrescere 

consueverint, non alio quam eruditionis 

oblectamento ad ea lectitanda allici posse 

nobis visi fuerunt. Item fatemur non de 

universis rebus, quae notatu dignae in nostris 

membranis occurrunt, animadversiones 

attulisse; pleraque enim explananda 

reliquimus iis antiquitatum indagatoribus, 

quibus non modo ingenii ac doctrinae, verum 

et temporis amplius, quam nobis ad ingentem 

hanc collectionem absolvendam properantibus 

suppetat. 

- Rimane infine che a riguardo delle nostre 

annotazioni in breve qui mettiamo in guardia i 

lettori. Non mancheranno forse quelli che le 

giudicheranno talora o più ricche, o più brevi di 

quanto fosse necessario. Noi invero riconosciamo 

di aver annotato certe cose abbondantemente; ma 

facemmo ciò, per aver cura di quei lettori che, 

essendo soliti inorridire per la barbarie degli 

antichi documenti, ci sembrarono poter essere 

attirati a leggerle con attenzione non altrimenti 

che con il diletto dell’erudizione. Parimenti 

manifestiamo che non per tutte le cose, che si 

ritrovano degne di note nelle nostre pergamene, 

abbiamo apportato osservazioni; infatti abbiamo 

lasciato la maggior parte della cose da spiegare a 

quegli studiosi delle cose antiche, per i quali è 

abbondanza non solo di intelligenza e dottrina, 

ma anche di un tempo maggiore di noi che ci 

affrettiamo a completare questa grande raccolta. 

[pag. XXXVII] 

Compertum tamen sit lectoribus, nos eorum 

omnium, quae adnotavimus, indicem in 

voluminis calce exhibere, ne si carptim hasce 

membranas perlegant, adnotatione carere 

credant ea, quae nobis alibi enodare curae 

fuit. Latino autem, non italico sermone ipsas 

adnotationes conscripsimus, tum quia latinis 

documentis subiiciuntur, tum quia rati sumus 

omnibus exteris, quibus fortasse haud prorsus 

iniucundum erit ea lectitare, quae nos 

observavimus, nullum conflari posse 

impedimentum ex italici sermonis imperitia, 

quem non perinde ac latinum ubique gentium 

familiarem haberi nemini dubium esse potest. 

Sia conosciuto tuttavia dai lettori che noi di tutte 

quelle cose che abbiamo annotato, mostriamo 

l’indice al termine del volume, affinché se 

esaminano separatamente queste pergamene, non 

credano che manchino di nota quelle cose che fu 

nostra cura spiegare chiaramente altrove. 

Abbiamo scritto poi le note in lingua Latina e non 

Italiana, sia perché i documenti sono esposti in 

latino, sia perché riteniamo per tutti gli stranieri, 

ai quali forse sarà niente affatto sgradito leggere 

con attenzione le cose che noi abbiamo osservato, 

non si possa causare alcun ostacolo per la scarsa 

conoscenza della lingua italiana, che per nessuno 

può essere considerato dubbio che non 

ugualmente al latino dovunque sia familiare alle 

genti. 

[pag. XXXVIII] 

- In eodem porro voluminis calce vel 

quaedam characterum specimina edidimus, 

quae tum nostrarum membranarum 

antiquitatem, et labores, quos in membranis 

ipsis interpretandis adire oportuit, universis 

palam facere, tum conficiendis nostrae 

Palaeographiae institutionibus, quae adhuc 

desiderantur, praecipuo quidem adiumento 

esse poterunt. Ectypa quoque sigillorum, quae 

nondum ob vetustatem deleta in diplomatis 

deprehendamus, unumquodque deinceps 

- In calce al volume abbiamo pubblicato inoltre